Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

terça-feira, 25 de julho de 2017 Ano I - Edição nº 00122 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Morro do Chapéu

publica

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
38EBC72F0A0D932113CC7EF0DA37E5D4

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

SUMÁRIO
• DECRETO N° 067/2017

• PORTARIA N°. 438/2017

• TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 019IN/2017.

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
38EBC72F0A0D932113CC7EF0DA37E5D4

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Decreto

GOVERNO MUNICIPAL 	j,

MOR pR420 giNOCELJ

DE 18 DE JULHO DE 2017
DECRETO N° 067/2017

"DISPÕE SOBRE_COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS

DO 	CONSELHO 	MUNICIPAL 	DE

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL (CMDS)

DE MORRO DO CHAPÉU E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCL4S".

O PREFEITO MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU - Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal n° 1.017 que instuiu o CMDS, de 14 de

novembro de 2013, e reorganizado pela Lei Municipal n° 1.133 de 05 de maio de

2017,considerando o preceito do Art. 5°§ 3°desta Lei, referente às indicações dos representantes do

Poder Público e dos setores da Sociedade Civil Organizada para a composição do Conselho

Municipal do Desenvolvimento Sustentável - CMDS.

DECRETA:

Art. 1°. Ficam nomeados os membros integrantes do Conselho Municipal de Desenvolvimento

Sustentável - CMDS formado por representantes do Poder Público Municipal e da Sociedade Civil,

na forma que segue:

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

Secretaria Municipal de Agricultura e Reforma Agrária

— Titular: Marcos Brito Santos

— Suplente: Nara Tosta Santos

Câmara Municipal de Morro do Chapéu

—Titular: Sheila Cristina Duque

— Suplente: Tarso Maia Santana

REPRESENTANTES DO PODER PARA GOVERNAMENTAL

Centro Territorial de Educação Profissional da Chapada Diamantina (CETEP)

—Titular: Milena Paula de Moura

Rua Coronel Dias Coelho, 188— Centro, Morro do Chapéu — BA
www.morrodochapeu.ba.gov.br

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
912BA8749CB906B873883FB766ECB509

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

GOVERNO MUNICIPAL 	, tiOarnaR0 CHAPEU nta futwto,

— Suplente: Maria Celestina Dias da Rocha

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE)

— Titular: Tarcísio Coutinho Costa

BAHIATER e INEMA (Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos)

— Titular: Paulo Ney Dourado Viena

— Suplente: Marival Santana

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

Sindicato dos Trabalhadores Rurais (STR)

— Titular: Luciano Bernardo de Brito

— Suplente: Roberval Barberino Gonçalves

Associação Condutores Visitantes — Brigada Voluntária

— Titular: Jaime Macedo Neto

— Suplente: Vakemey Ferreira Trindade

Associação dos Pequenos Produtores da Chapada (APPC)

—Titular: Nelsivan Oliveira Valois

— Suplente: Gecivaldo Rosa Mota

Associação dos Produtores Remanescente de Quilombo de Queimada Nova (APRQQN)

— Titular: Sirlene Jesus Santos Azevedo de Melo

— Suplente: Mateus Rodrigues Brito

Associação Comunitária e Assistencial dos Pequenos Agropecuaristas de Mônica (ACAPAM)

— Titular: Sebastiana Maria de Oliveira Figueredo

— Suplente: Rildo Nei Almeida de Oliveira

Associação Comunitária dos Produtores Remanescentes do Quilombo de Ouricuri II

— Titular: Luzimar Miranda dos Santos

— Suplente: Laisia Maria Ferreira

Rua Coronel Dias Coelho, 188— Centro, Morro do Chapéu — BA
www.morrodochapeu.ba.gov.br

ym4

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
912BA8749CB906B873883FB766ECB509

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

GOVERNO MUNICIPAL 	,,

M102552eR0 CIWEU
/Meta O-

Associação Comunitária Fazenda Pau Preto

— Titular: Alex Sandra Santos da Silva

— Suplente: AgricioBarberino Gonçalves

Fundação de Ações Ambientais, Artísticas, Socioculturais Integrada da Bahia (FAAASCIBA)

— Titular: Jilmar Marques das Neves

— Suplente: Francisnaldo Silva de Souza

AssociaçãoComunitária dos Produtores Remanescentes Quilombo do Velame

— Titular: Cássia Pereira Barbosa Lima

— Suplente: Moisés Bernardo de Brito

Associação dos Trabalhadores Rurais de Cajazeira — Comunidade de Cajazeira

— Titular: Fábio Oliveira Pinto

— Suplente: Estelita Alexandrino dos Santos

Associação Comunitária dos Produtores Rurais de Brejões

— Titular: Ana Alice Souza Reis

— Suplente: Arnaldo Pereira dos Santos

Associação Comunitária de Tamboril

— Titular: Herivaldo Pereira Neres

— Suplente: Antônio Carlos Ross de Carvalho

Associação Comunitária dos Pequenos Produtores de Ouricuri I

— Titular: Francilene Luiz da Silva

— Suplente: Isabel Maria de Jesus

Associação dos Pequenos Produtores Rurais da Fazenda São Lázaro

—Titular: Carlos Paracelos Lima dos Santos

— Suplente: Erenilton Carvalho Borges

Rua Coronel Dias Coelho, 188— Centro, Morro do Chapéu — BA
www.morrodoehapeu.ba.gov.br

1

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
912BA8749CB906B873883FB766ECB509

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

moRRos 	4A so cirEu
"Um p 	paira a

GOVERNO MUNICIPAL 	,

Associação Comunitária da Fazenda Morro (ACAFAM)

— Titular: Jucelino Reis Santos

— Suplente: Marlene da Silva das Neves

Associação Comunitária e Assistencial do Povoado de Lagoinha

— Titular: Cosme dos Santos

— Suplente: Abidias Almeida Rios Neto

Associação dos Pequenos Agricultores do P.A Santana

— Titular: Jurival Carvalho

— Suplente: Edivaldo Gonçalves da Silva

Associação Comunitária de Lagoa Nova

— Titular: José Torres Bispo

— Suplente: Vanderson Moreira da Rocha

Associação Assentamento Pedra Branca

— Titular: Gicelio Martins

— Suplente: Givaldo Torres Bispo

Associação Comunitária do Povoado de Umburaninha

— Titular: Edirce José de Oliveira

— Suplente: Elenita Estevam Ribeiro de Souza

Associaçãodo Buracão

— Titular: Luis Carlos Pereira

— Suplente: Jonislei Figueredo de Oliveira

Associação do Destoque

— Titular: Tatiane Andrade de Carvalho

— Suplente: Ademar Ferreira de Andrade

Rua Coronel Rias Coelho, 188— Centro, Morro do Chapéu — BA
www.morrodochapeu.ba.gov.br

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
912BA8749CB906B873883FB766ECB509

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

GOVERNO MUNICIPAL 	•

MO1F3920 CWEU
/Mita 0-

AssociaçãoComunitá ria de Ponta D'água

— Titular: Yolanda Alves Gotnes

— Suplente: Flávia Gomes da Silva

Associação de Lourimar

— Titular: MarceliaArize Bezerra

— Suplente: Dacionor Travessa da Silva

Associação Comunitária dos Pequenos Produtores de Boa Vista, Poço Comprido e Adjacentes

— Titular: Valdiene Marques da Costa

— Suplente: Ana Flora Barros Costa

Associação dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais da Fazenda Montevidéu

—Titular: Jassiara Bispo dos Santos e Santos

— Suplente: Nilo Barberino Mendes

Associação Juventude União Faz a Força

— Titular: Manoel Alves de Souza

— Suplente: Adailton de Freitas Cabral

Associação Comunitária e Assistencial de Santa Úrsula

— Titular: José Osmar Alves Barbosa

— Suplente: Zilma Barbosa Guedes

Assentamento dos Pequenos Produtores Rurais 1 do RA Lagoinha

— Titular: Maria da Glória Dias da Silva

— Suplente: Maria do Carmo Alves

Associação dos Pequenos Produtores Rurais do Povoado de Beira do Rio

— Titular: João Mendes dos Santos

— Suplente: Genilson Mendes Rosa dos Santos

Rua Coronel Dias Coelho, 188— Centro, Morro do Chapéu —134
www.morrodoehapeu.ba.gov.br

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
912BA8749CB906B873883FB766ECB509

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

GOVERNO MUNICIPAL 	o

MORRF9senfnA2EU
Associaçãodos Produtores de Dias Coelho, Rosa Benta e Região

— Titular: Paulo Cosme dos Santos

— Suplente: Antônio Marcos Pereira

Associação Renascer dos Pequenos Produtores Rurais sem Terra de Fedegosos

— Titular: José Cardoso Santana

— Suplente: Joelson Santos Pessoa

Associação Comunitária de Duas Barras

— Titular: Edésio Moreira

— Suplente: Sérgio Rosa Santana

Associação Comunitária de Pequenos Produtores Familiares do Capão Pinho

— Titular:Edgar Evangelista de Santana

— Suplente:Marinalda de Souza Santana

Associação Comunitária Nova Esperança

— Titular: Manoel Roque Araújo Vieira

— Suplente: Paulo Furtado dos Santos

Associação Comunitária do Povoado Mulungu da Gruta

— Titular: Edivaldo Sena Santos

— Suplente: Vital Dias de Souza

Associação Comunitária de Flores

— Titular: Mauricio Valois Rocha Oliveira

— Suplente:José Adelmar Oliveira

Igreja Paróquia Nossa Senhora da Graça

— Titular: Durcival Araújo da Silva

— Suplente: Mirim Porto da Silva

Rua Coronel Dias Coelho, 188 —Centro, Morro do Chapéu — BA
www.morrodochapeu.ba.gov.br

	 h,

ht,

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
912BA8749CB906B873883FB766ECB509

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

GOVERNO MUNICIPAL 	o %Ra/RO CriSPEU

Art. 2°. O executivo Municipal, através de seus órgãos e entidades da Administração direta e

indireta, fornecerá as condições e as informações necessárias para o CMDS cumprir as suas

atribuições.

Art. 30. O mandato dos Membros do CMDS será de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado por

igual período, e os ônus para os cofres públicos, sendo considerado serviço relevante prestado ao

município.

Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em

contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, EM, 18 DE JULHO DE 2017.

LEONARDORülÇAS DOURADO LIMA

PREFEITO MUNICIPAL

Rua Coronel Dias Coelho, 188 —Centro, Morro do Chapéu — BA
www.morrodochapeu.ba.gov.br

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
912BA8749CB906B873883FB766ECB509

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Portaria

n GO VERNO MUNICIPAL 	,,

'101  ir M hl 003220 Ci 4 APEU
Prga fi

PORTARIA N°. 438/2017 	 DE 18 DE JULHO DE 2017.

"DISPÕE SOBRE A RENOMEAÇÃO DO
COMITÊ LOCAL DO PDDE INTERATIVO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DO MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU-
BAHIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

O Prefeito do Município de Chapéu, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e,

CONSIDERANDO a necessidade de Constituição do Comitê Local do PDDE
Interativo- ferramenta de apoio à gestão escolar, da Secretaria Municipal de Educação
do Município de Morro do Chapéu-Bahia, a qual visa a melhoria da qualidade de
ensino das escolas públicas municipais;

RESOLVE:

Art. 1°. Renomear os seguintes membros para compor o Comitê Local do PDDE
Interativo ferramenta de apoio à gestão escolar, da Secretaria Municipal de Educação do
Município de Mono do Chapéu- Bahia, sob a coordenação do primeiro membro

indicado:

1. Geraldo Miguel de Souza Carmo
2. Eliana Lopes da Silva Medeiros Cruz
3. Brisa Pires Lima
4. Maria Sônia dos Santos Almeida Rios
5. Josiel Freire de Souza
6. Jadson Ferreira Oliveira
7. Petrônia de Souza Senna
8. Dilma Margareth Souza Oliveira Dias
9. Camilla Pereira Montenegro Gonzaga
10. Josué Alves Souza

Art. 2°. O Comitê Municipal do PDDE Interativo tem, entre outras atribuições:

1. 	Coordenar a inclusão de programas no Sistema PDDE Interativo, de modo
a assegurar a interação das ações e a usabilidade do sistema; e definir as

Rua Coronel Dias Coelho, 188— Centro, Morro do Chapéu — BA
www.morrodochapeu.ba.gov.br

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
84742DEA351C4D6640CA732F056E391E

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

GOVERNO MUNICIPAL 	,

m08,,,,R522,2.9n5PEu
funcionalidades e aplicações do PDDE Interativo comuns aos diversos
programas.
Conhecer bem metodologia e as orientações do PDDE Interativo;

III. Sensibilizar e motivar a liderança da escola para elaboração e implantação
do PDDE Interativo;

IV. Auxiliar as escolas e elaborarem seus planos de acordo com os princípios
que estruturam o planejamento;

V. Comunicar-se de forma sistemática com as escolas que estão elaborando o

PDDE;
VI. Reunir-se periodicamente com os grupos de trabalho das escolas para

monitorara as ações do plano;
VII. Orientar as escolas priorizadas sobre a execução financeira e a prestação

de ações financiadas com recursos do MEC;
VIII. Verificar se os itens adquiridos ou contratados com recursos do PDDE

estão sendo executados de acordo com o que consta no plano validado
pelo MEC e organizar

IX. Avaliar o plano de ação de cada escola;
X. Avaliar a compatibilidade do plano geral com as ações previstas no par do

Estado ou Município;
XL 	Emitir um parecer técnico sobre o plano de cada escola, acompanhando o

processo de validação dos planos pelo MEC, no caso de escolas
priorizadas para receber recursos;

XII. Avaliar a execução dos planos e os resultados alcançados;

Art. 3°. O mandato dos membros do Comitê Municipal do PDDE Interativo, será
de 2 (dois) anos, prorrogável por igual período.

Art. 4°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, EM, 18 DE JULHODE 2017.

•

1)1_ 	c
LEONARDO' : OUÇAS DOURADO LIMA

PREFEITO MUNICIPAL

Rua Coronel Dias Coelho, 188— Centro, Morro do Chapéu — BA
www.morrodochapeu.ba.gov.br

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
84742DEA351C4D6640CA732F056E391E

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00122 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Inexigibilidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
CNPJ Nº 13.717.517/0001-48

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

019IN/2017. Objeto: Serviço artístico da Banda Selva Branca, a ser
realizado na Cidade de Morro do Chapéu, no evento Micareta da
cidade, com apresentação nos dias 06 e 07 de agosto de 2017.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso III da Lei 8.666/93. Contratado: G
DE J BATISTA EIRELI - ME. Contratante: Município de Morro do
Chapéu. Valor Global: R$ 30.000,00. Data: 20/07/2017. Vigência: 30
dias. Leonardo Rebouças Dourado Lima – Prefeito.

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
38EBC72F0A0D932113CC7EF0DA37E5D4

		2017-07-25T18:43:31-0300